با گذشت دو سال از گسترش حرکت اسلامی در ایران و یک سال از پیروزی انقلاب در ایران، گروههای مطالعاتی مختلفی در وزارت خارجه بریتانیا به بررسی

مسایل ایران، جمهوری اسلامی و تاثیر فکری و سیاسی رهبری آیت الله خمینی بر منطقه و جهان اسلام مشغول بودند.

نتیجه یکی از این تحقیقات که توسط گروه مطالعاتی اسلام و با عنوان "اسلام و غرب" صورت گرفت در اول اوت ۱۹۸۰/۱۰ مرداد ۱۳۵۹ (کمتر از دو ماه قبل از آغاز جنگ ایران و عراق) و در ۱۹ برگ و نسخه های معدودی در اختیار نخست وزیر، وزارت خارجه، وزارت دفاع و وزارت بازرگانی بریتانیا قرار گرفت.

این گزارش به سرپرستی دو نماینده مجلس عوام بریتانیا، دنیس والترز (Denis Walters) و پتر تمبل موریس (Peter Temple-Morris) داماد خواهر اسدالله علم، و سه متخصص مشهور مسایل خاورمیانه هارولد ییلی، پاتریک سیل (Patrick Scale) و عباس کلیدار (Abbas Kelidar) تهیه شده بود.

● ایران و شوروی:

سواى جهان اسلام، آگاهی از مواضع شوروی در قبال ایران نیز برای قدرت‌های غربی مهم بود. یک گزارش از کمیسیون مشترک بریتانیایی بررسی راهکارهای غیر نظامی و اعمال فشارهای اقتصادی بر ایران به تاریخ ۳۱ دسامبر ۱۹۷۹ (۱۰ دی ۱۳۵۸) در ارزیابی از موضع اتحاد جماهیر شوروی در قبال گروه‌گانیگری اعضای سفارت آمریکا در تهران و موضع انقلابی حکومت جدید ایران چنین می‌گوید: «اتحاد شوروی دیدگاه درستی را درباره اشغال سفارت ایالات متحده اتخاذ کرده و با توجه به [مواضع] مداوم ضد شوروی خمینی، دستیابی به یک رابطه کاری با ایران

به گفته ژاوروتکوف که خود قبلاً در کنسولگری کشورش در رشت خدمت کرده بود، کادر دیپلماتیک شوروی در ایران ۲۵ درصد کاهش یافته بود، ولی مسکو در مقابل خواهان کاهش تعداد کارکنان سفارت ایران نشده بود. وی همچنین از تعطیلی کنسولگری شوروی در رشت از دو روز قبل از آغاز جنگ (۲۰ سپتامبر ۱۹۸۰/ ۲۹ شهریور ۱۳۵۹) خبر داد.

ژاوروتکوف ضمن تأکید بر این که صادق قطب زاده وزیر سابق خارجه تعیین کننده اصلی سیاست خارجی ایران بوده و آیت الله خمینی و هم اکنون مجلس این کار را برعهده دارند از موضع کاملاً مخالف ایران درباره حضور نیروهای شوروی در افغانستان به عنوان عاملی یاد کرد که روابط تهران و مسکو را پیچیده کرده است.

حاضر به چشم پوشی از ابوموسی نیست. در این بحران شارجه نمی‌داند که در این باره با چه کسی باید باب مذاکره را باز کند»

به دنبال انتشار مصاحبه ابوالحسن بنی صدر، رئیس جمهوری ایران، با هفته نامه نول آیسروانوار در تاریخ ۱۳ اکتبر ۱۹۸۰/۲۱ مهر ۱۳۵۹، امارات تحرک جدید تبلیغاتی را در مساله جزایر سه گانه آغاز کرد. در آن مصاحبه، بنی صدر به درستی عنوان کرده بود که «برخی از حکام امارات در قبال موافقت با اشغال جزایر توسط ایران، از شاه فقید پول گرفته بودند».

این بود مصاحبه با آقای جواد حاجی تهرانی آشپز مخصوص مرحوم دکتر محمد مصدق و مهندس احمد مصدق. تقدیم حضور آقای ایرج افشار (۹)

توضیحات و مآخذ:

- ۱- مصدق سالهای مبارزه و مقاومت - جلد اول - تألیف سرهنگ غلامرضا نجاتی - مؤسسه خدمات فرهنگی رسا - ۱۳۷۸ - ص ۲۱)
۲- دکتر غلامحسین مصدق سومین فرزند ضیاء السلطنه و دکتر مصدق، در سال ۱۲۸۵ شمسی (۱۹۰۶ میلادی در تهران به دنیا آمد. در سه سالگی، همراه پدرش دکتر محمد مصدق که برای ادامه تحصیلات به اروپا می رفت، عازم سوئیس شد و تا آغاز جنگ جهانی اول در آنجا ماند. پس از شروع جنگ به تهران آمد و در مدرسه سه لونی مشغول تحصیل شد.

بیان آزادی می باید روشهایی را در اختیار انسان بگذارد که او را از روابط قوا می رهند. کاهنده ترین روابط قوا که زاینده روابط قوا در همه بعدهای زندگی انسانها است، رابطه قوا در بستر است. هدایت هرکس با خود او است. پس بر طرف بحث است که راه خود را برگزیند. شاد و پیروز باشید.

۲۱ فروردین ۱۳۸۷ برابر ۹ آوریل ۲۰۰۸

خانم انگرید کارلسون گرامی با سلام

خانم مینو و آقای مجید محمدی محقق مرا از گفتگوی خود با شما آگاه کردند. ضرور دیدم، یکبار دیگر، چند نکته را یادآور شوم: ۱- قرآن تصریح می کند که، در آن، (میان آیه ها) اختلاف نیست چه رسد به تناقض.

سه نکته را یادآور شدم برای این که از فایده بحث مطمئن شوید. تردید نکنید که بحث انجام گرفته، به هدف بسیار نزدیک است. بنا بر این، هرگاه بخواهید به بحث ادامه دهید و یا پرسشی - یا پرسشهایی - داشته باشید، این جانب آماده ام.

شادیه و کامیابی های شما روز افزون. ابوالحسن بنی صدر ۱۶ ژوئیه ۲۰۰۸ برابر ۲۶ تیر ۱۳۸۷

دوستان از یاری مالی نشریه، دریغ نفرمائید! ما را نیاز به یاری شماست!